
Copia 

 

Comune di Varzo 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO 
                                                N.1 DEL07/01/2019 
OGGETTO: 
Realizzazione intervento di allargamento del primo tratto di Via Colla - Approvazione 
elenco degli operatori economici ammessi al sorteggio           
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
Visto l’art. 50, c. 10 del D.Lgs 267/2000 in ordine ai compiti attribuiti ai responsabili degli uffici comunali;  
Visto il Decreto del Sindaco n° 1 del 20.07.2017 che nom ina il sottoscritto Responsabile del servizio area 
tecnico – manutentiva; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il D.P.R. 207/2010 come modificato dal D.Lgs. 50/2016 e per quanto ad esso conforme e non in 
contrasto; 
Visto che lo scrivente, ha la competenza prevista dalla Legge di cui sopra ad assumere provvedimenti  in 
merito alla gestione dei lavori in oggetto; 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Varzo, intende procedere alla realizzazione di un 
allargamento del primo tratto della Via Colla, al fine di adeguare il tratto in questione all’incremento del 
traffico veicolare e alla sicurezza dei pedoni; 
Visto il progetto esecutivo depositato al prot.n.6886 e 6887 del 08.10.2018  dello Studio INGEOART, con 
sede in Piazza Stazione, 81 a Villadossola (VB) a firma dell’Ing. Andrea Bonacci approvato dalla Giunta 
Comunale con Delibera n.95 in data 18 ottobre 2018; 
Richiamata la Determina ST177/2018 recante “Nomina Responsabile Unico del Procedimento di alcuni 
lavori pubblici inseriti nel Programma Triennale” con la quale in particolare è stato individuato il R.U.P. per 
l’intervento in oggetto; 
Richiamata la Determina ST256/2018 recante “Realizzazione intervento di allargamento del primo tratto di 
Via Colla - Determina a Contrattare” con la quale è stato indetto l’appalto, previa manifestazione d’interesse 
e successivo espletamento di procedura negoziata, nonché approvati lo schema di avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse unitamente ai moduli di manifestazione d’interesse e di presa visione e lo 
schema di invito con relativi allegati, afferenti l’intervento in oggetto, dando atto che le manifestazioni 
d’interesse, unitamente all’attestazione di presa visione, sarebbero dovute pervenire presso l’Unione 
Montana Alta Ossola, nei termini previsti dall’avviso pubblico di manifestazione d’interesse, pena la loro 
irricevibilità e comunque la loro non ammissione alla procedura; 
Considerato che l’Avviso pubblico di Manifestazione di interesse con relativi allegati è stato pubblicato: 
- sul profilo dell’Amm.ne aggiudicatrice http://www.comune.varzo.vb.it nella sezione “Bandi” e sull’Albo 
Pretorio on line;   
- sull’Albo Pretorio on line della Centrale Unica di Committenza http://www.unionemontanaaltaossola.it nella 
sezione “Bandi e gare”; 
a partire dal 06/11/2018 fino al 22/11/2018 ore 12.00 termine entro il quale dovevano essere presentate in 
modalità elettronica a mezzo di Posta Elettronica Certificata le manifestazioni di interesse con relativi 
allegati; 
Visto l’articolo 53 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce le modalità per l’accesso agli atti delle procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici ed i divieti di divulgazione per talune tipologie di appalti, 
ed in particolare che l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d’appalto informale mediante 
procedura negoziata, formato a seguito della selezione degli operatori economici effettuata in sede di pre-



informazione, sarà tenuto riservato, segreto e conservato agli atti del Comune, ai sensi del comma 2, lettera 
b), dello stesso articolo, al fine di evitare eventuali turbative di gara, ai sensi degli artt. 353 e 353 bis del 
Codice Penale; 
Vista la relazione registrata al Prot.Gen. Comune di Varzo al n. 8635 in data 20/12/2018 redatta dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che contiene fra gli altri l’elenco degli operatori economici che non 
hanno fatto presa visione;  
Considerato che con nota registrata al Prot.Gen. Comune di Varzo al n. 8639 in data 20/12/2018 è stato 
sollecitato il R.U.P. a voler comunicare le conclusioni della sua istruttoria formulando proposta motivata 
riguardo l’ammissibilità o meno delle manifestazioni d’interesse pervenute all’Unione Montana Alta Ossola al 
fine di poter sottoporre le stesse a sorteggio, nonché a predisporre tutta la documentazione necessaria; 
Visto che nei termini richiesti è pervenuta nota redatta dal R.U.P., che ribadisce in particolare l’elenco degli 
operatori economici che non hanno fatto presa visione;    
Ritenuto pertanto che ricorrono le condizioni affinché il Responsabile del Servizio, nell’ambito delle proprie 
prerogative, assuma le proprie determinazioni in merito; 
Visto l’Avviso pubblicato unitamente ai moduli di manifestazione d’interesse e di presa visione, ove la 
presentazione di detti moduli era prevista a pena di esclusione; 
Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. in data 18/7/2018; 
Richiamata peraltro la successiva sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, in data 26/7/2018 n. 4597; 
Considerato che l’obbligo di effettuare la presa visione con  sopralluogo è finalizzato ad una completa ed 
esaustiva conoscenza dello stato dei luoghi, funzionale alla miglior valutazione degli interventi da effettuare, 
delle difficoltà logistiche e di accesso all’area, basata sulle concrete caratteristiche locali (ove la posizione 
del comune montano e dello specifico cantiere, determinano problemi/limitazioni di trasporto/reperibilità, e 
unitamente alla particolare logistica degli approvvigionamenti necessari possono condizionare le modalità di 
esecuzione dell’opera), al fine di poter manifestare consapevolmente l’effettivo interesse all’appalto, anche al 
fine di poter garantire la piena partecipazione, di tutti gli operatori economici invitati, effettivamente 
interessati alla fase successiva, limitando di quest’ultima la durata ai termini minimi di Legge.  
Tenuto conto in particolare che nell’appalto in questione ricorrono condizioni specifiche quali: l’accesso 
all’area di cantiere da strade con limitazioni di sagoma e portata, nonché il fatto che la strada oggetto 
d’intervento è l’unica carrabile di accesso alla Frazione Colla, con dimensioni estremamente ridotte, e che 
pertanto lo svolgimento dei lavori deve tener conto di garantire il transito della stessa;  
Considerato inoltre che la presa visione oltre a rafforzare il coinvolgimento dell’operatore economico nella 
valutazione della prestazione richiesta e della situazione dei luoghi, evitando così eccezioni, riserve o 
ulteriori ostacoli nel corso dell’esecuzione contrattuale dei lavori, garantisce anche il puntuale rispetto delle 
ulteriori prescrizioni imposte dalla legge di gara, necessario per poter manifestare l’interesse all’appalto, 
nonché in modo da poter modulare e formulare, con maggiore precisione un’offerta pienamente coerente 
anche con riferimento all’effettiva situazione di fatto ed alle necessità dell’appalto. 
Tenuto conto che, gli operatori economici che hanno manifestato interesse, senza aver regolarmente 
espletato la presa visione del progetto e dei luoghi e senza neppure aver richiesto chiarimenti in merito alla 
prescritta obbligatorietà della presa visione, tantomeno possono fornire attestazione di presa visione 
confermata dal R.U.P., risultando quindi in palese violazione delle disposizioni dell’avviso pubblico; 
Considerato che nel caso specifico l’assenza dell’attestazione di presa visione confermata dal R.U.P., 
determinata dalla mancata presa visione e quindi dell’impossibilità di produrre tale documento redatto nei 
termini previsti dall’avviso, non può essere neppure regolarizzata attivando le procedure di soccorso 
istruttorio previste dall’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 
Ritenuto pertanto che, per le motivazioni sopraindicate, risultano ammissibili unicamente gli operatori 
economici che hanno regolarmente espletato la presa visione alla presenza del personale comunale addetto, 
secondo le previsioni dell’avviso pubblico, fornendone relativa attestazione, determinando 
conseguentemente l’esclusione degli operatori economici che non hanno provveduto ad effettuare la presa 
visione nei medesimi termini, individuati nella nota del R.U.P. registrata al Prot. 8639 in data 20/12/2018, ne 
a fornirne la relativa attestazione; 
Tenuto conto che entro i termini previsti sono pervenute all’Unione Montana Alta Ossola complessivamente 
n. OMISSIS manifestazioni d’interesse delle quali n. OMISSIS complete di quanto previsto nel bando e n. 
OMISSIS prive della dichiarazione di presa visione;  
Visto l’art. 37 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., recante “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”; 
Richiamata la D.C.C. 16/2013 recante “Attivazione Centrale Unica di Committenza – Esame ed 
approvazione Regolamento; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
      

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa descritte, l’elenco degli operatori economici ammessi, 
allegato “A” alla presente, che hanno manifestato interesse ed hanno regolarmente effettuato la presa 
visione dei luoghi secondo le previsioni dell’avviso pubblico, fornendone relativa attestazione, e che quindi 
vengono ammessi alla successiva fase di sorteggio; 

DI DARE ATTO, per le motivazioni in premessa descritte, che gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse, senza avere regolarmente effettuato la presa visione e senza fornirne relativa attestazione 
confermata dal R.U.P., secondo le previsioni dell’avviso pubblico, che risultano elencati nell’allegato “B”, 
vengono esclusi dalla presente procedura; 

DI DARE ATTO che gli elenchi allegati “A” e “B” alla presente, da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, vengono omessi dalla pubblicazione, nonché dalla divulgazione a terzi, poiché 
sono da tenersi riservati, segreti e conservati agli atti del Comune e dell’Unione Montana, ai sensi dell’art. 
53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

DI ATTESTARE l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’art. 6-bis della L. 
241/1990  e s.m.i., nonché dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, con l’adozione del presente provvedimento. 

DI TRASMETTERE la presente al Responsabile Unico del Procedimento, affinché provveda agli 
adempimenti direttamente conseguenti, ivi compresi le comunicazioni prescritte ai sensi del D.Lgs. 50/2016 
ed il sorteggio presso l’Unione Montana Alta Ossola, nonché a quelli successivi, secondo le previsioni del 
bando; 

DI TRASMETTERE altresì la presente all’Unione Montana Alta Ossola, per l’espletamento degli 
adempimenti conseguenti; 

DI ASSICURARE la pubblicazione del presente provvedimento anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1 
comma, secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to:Fabio Geom. Giorgi 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Varzo, lì 
__________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Stefanetti Floriana 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 07/01/2019 al 21/01/2019. 
 
 
Varzo, lì ______________________ 
 

 
Il MESSO 

 
 


